Ne var ki 1876 Osmanlı Rus
savaşı sonrasında Kafkaslardan Anadolu’ya yaşanan hızlı güç dalgası sonucunda şehrin nüfusu
artmaya ve bilhassa eski şehir dokusu içinde bulunan ve rantı kıymetli olan bir kısım tarihi
mekânlar yapılaşmaya kurban edilmiştir.

Meselenin daha hazin yönü ise 1298/1880-1881yılında dükkân genişletme maksadıyla
yıkılan muvakkithanenin ihya ve inşasına dair davalar akim kalmış daha sonraları bu çevredeki
tarihi eserler üzerindeki ranta dayalı yıkımlar devam etmiştir.

a-Muvakkithanenin Yıkılması

Gerçek adıyla Sultan Abdülmecid’in Trabzon Muvakkithanesi, bilinen adıyla Çarşı
Camii Muvakkithanesi Hicri 1297 veya 1298 yıllarında belgelerdeki ifadesi ile dönemin
Belediye başkanı Hacı Kadı Oğlu Mustafa Efendi tarafından yıkılarak arsasını anılan kişinin
mağazasına katılmıştır22. Hicri 1311/1893 tarihli belgelere bu şekilde yansıyan durum ile
alakalı dönemin Belediye riyaseti kayıtları uyuşmamaktadır. Çünkü anılan tarihlerde Belediye
Başkanı Mustafa Efendi değil Ali Rıza Efendi’dir. Doğru olanı ise Mustafa Efendinin ilk
sıradaki Belediye Meclisi üyesi olmasıdır23.

Zikrettiğimiz taktiğin birçok yıkımda olduğu gibi meseleyi zamana yayarak,
yıkılan eserlerin para karşılığını ödemek kasdına yönelik olduğu vurgulanarak, gereğinin bir
an evvel yapılması istenmiştir38.

4-Osmanlı Son Dönemi ve Sonrasında Muvakkithanenin Akıbeti
Yukarıda zikrettiğimiz belgelerden anlaşıldığına göre muvakkithane 1298/1880-1881

yılında Hacı Kadı oğlu Mustafa Efendi tarafından mağaza genişletmek maksadıyla yıkılmıştır.
Hacı Kadı oğlu bu yıkımdan dolayı muhakeme edilmiş, ancak mürur-i zaman kaidesi ile ceza
almadan kurtulmuştur.

Kanaatimizce onun bu kurtuluşunda etken amil telgrafında belirttiği üzere Camiinin
batısında yeni bir muvakkithane yaptırdığı hususu olabilir. 1311/1894 yılında ise aynı şahıs
Sultan Süleyman Çeşmesini de yıkıp mağazalarına katınca mesele hem evkaf mahkemesi,
hem de Valilik tarafından yeniden yargıya taşınmıştır. Yapılan yargılama da Mustafa Efendi
iki hususu ısrarla vurgulamıştır:

1. Mürur-i Zaman

2. Yıkılan eserlerin yerine değilse de kendince uygun olan yerlere yenisinin yapıldığı.